
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2020/3 

  
  Florianópolis-SC,17/01/2020. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 3 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 17/01/2020 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 26/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 1110/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 922926-4
JULIO CESAR VICENTE.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JULIO CESAR VICENTE, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
922926-4-01, CPF nº 755.412.119-72, a contar de 07 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 09 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 27/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 1326/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 920925-5
RENATO SERGIO GUNTHER.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RENATO SERGIO GUNTHER, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
920925-5-01, CPF nº 634.930.989-87, a contar de 08 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 28/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC/1854/2020
Assunto: EXONERAÇÃO - Coronel PM Mat 917408-7

LUCIANO WALFREDO PINHO do cargo de Diretor de
Pessoal da Polícia Militar de Santa Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
inciso II do Art. 8º do Decreto nº 348/2019 e no inciso XXII, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR, do cargo de Diretor de Pessoal da Polícia Militar de Santa Catarina, com sede em
Florianópolis-SC, LUCIANO WALFREDO PINHO, Coronel PM Matrícula 917408-7, a contar de 13 de janeiro
de 2020.

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 10 de janeiro de 2020.

[documento assinado eletronicamente]
CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 29/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 77768/2019
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do Coronel PM Mat 919715-0 JUNIO
JOSÉ DE OLIVEIRA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso II do § 1º do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218,
de 10 de fevereiro de 1983, JUNIO JOSÉ DE OLIVEIRA, Coronel da Polícia Militar, Mat. 919715-0-01, CPF 
822.869.739-20, a contar de 30 de dezembro de 2019.

Florianópolis, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 30/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 73427/2019
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do Coronel PM Mat 919723-0 LUIZ
EDUARDO ARDIGÓ DA SILVA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso II do § 1º do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218,
de 10 de fevereiro de 1983, LUIZ EDUARDO ARDIGÓ DA SILVA, Coronel da Polícia Militar, Mat. 
919723-0-01, CPF 803.691.119-15, a contar de 24 de dezembro de 2019.

Florianópolis, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 31/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC/1854/2020
Assunto: NOMEAÇÃO - Coronel PM Mat 917404-4 RICARDO

CARLOS MEYER para o cargo de Diretor de Pessoal
da Polícia Militar de Santa Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
inciso II do Art. 8º do Decreto nº 348/2019 e no inciso XX, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR, para o  cargo de Diretor de Pessoal da Polícia Militar de Santa Catarina, com sede em
Florianópolis-SC, RICARDO CARLOS MEYER, Coronel PM Matrícula 917404-4, a contar de 13 de janeiro
de 2020.

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 10 de janeiro de 2020.

 

[documento assinado eletronicamente]
CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 32/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 840/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do Subtenente PM Mat 912953-7
DANIEL JOSÉ PEREIRA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DANIEL JOSÉ PEREIRA, Subtenente da Polícia Militar, Mat 
912953-7-01, CPF nº 548.921.209-87, a contar de 06 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 33/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 69.326/2019
Assunto: Ressarcimento - Procedimento de Tomada de Contas

Especial (portaria nº 02/PMSC/2018) - 3º Sgt PM RR
Mat. 922.940-0 Washington Valmor Ferreira

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 69.326/2019 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
o ressarcimento de valores auditados por indevidos através do Procedimento Administrativo de Tomada de
Contas Especial – PATCE – Portaria nº 02/PMSC/2018, recebidos pelo 3 º Sgt PM RR Mat. 922.940-0
Washington Valmor Ferreira, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente pelo interessado, somados a
respectiva correção monetária, amparado nas informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:
a)Publicar;
b)Comunicar o interessado;
c)Providências junto aos assentamentos do PM;
d)Arquivar.

Florianópolis – SC, 13 de janeiro de 2020.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Junior
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 34/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 1722/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do Coronel PM Mat 916108-2
CARLOS ALBERTO FRITZ BUENO.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso II do § 1º do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218,
de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS ALBERTO FRITZ BUENO, Coronel da Polícia Militar, Mat. 
916108-2-01, CPF 705.497.619-34, a contar de 10 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 35/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 1488/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 919691-9
PEDRO SERGIO GONÇALVES.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PEDRO SERGIO GONÇALVES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
919691-9-02, CPF nº 582.846.569-49, a contar de 09 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 14 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 36/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 1895/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 922274-0
MARCOS ANTONIO DE MELO.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCOS ANTONIO DE MELO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
922274-0-01, CPF Nº 734.311.689-49, a contar de 10 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 14 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 37/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 787/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 919506-8
ADEMIR MARIANO.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADEMIR MARIANO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
919506-8-01, CPF nº 826.337.549-53, a contar de 06 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 14 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 38/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 46.423/2019
Assunto: RESSARCIMENTO - SALDO NEGATIVO FÉRIAS - 3º

Sargento PM RR Mat. 925.799-3 Vilson
Halmenschlager

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 46.423/2019 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3º Sargento PM RR Mat. 925.799-3 Vilson Halmenschlager,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:
a)Publicar;
b)Providências decorrentes;
c)Comunicação ao interessado;
d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 29 de novembro de 2019.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 39/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 2551/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 922846-2
PAULO SÉRGIO DE SOUZA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO SÉRGIO DE SOUZA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat 922846-2-01, CPF nº 609.982.610-68, a contar de 14 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 15 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 40/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 2620/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do Subtenente PM Mat 920269-2
ALBERTO WAGNER GOULART DE OLIVEIRA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALBERTO WAGNER GOULART
DE OLIVEIRA, Subtenente da Polícia Militar, Mat 920269-2-01, CPF nº 826.331.859-91, a contar de 15 de
janeiro de 2020.

Florianópolis, 15 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 41/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 2677/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 919188-7
ERALDO JOSÉ DO NASCIMENTO.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ERALDO JOSÉ DO
NASCIMENTO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 919188-7-01, CPF nº 743.909.089-53, a contar de 15 de
janeiro de 2020.

Florianópolis, 15 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 42/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 2544/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 922458-0
PAULO DE TARSO DA LUZ JUNIOR.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO DE TARSO DA LUZ
JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 922458-0-01, CPF nº 575.463.479-04, a contar de 14 de janeiro
de 2020.

Florianópolis, 15 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 43/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 48.530/2019
Assunto: RESSARCIMENTO - SALDO NEGATIVO FÉRIAS - 3º

Sargento PM RR Mat. 923.120-0 Deyse D Arc Rocha
Chucre

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 48.530/2019 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3º Sargento PM RR Mat. 923.120-0 Deyse D Arc Rocha Chucre,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:
a)Publicar;
b)Providências decorrentes;
c)Comunicação ao interessado;
d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 18 dezembro de 2019.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 44/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 2089/2020
Assunto: Designa comissão de trabalho para elaborar as

questões do Processo Seletivo para o Curso de
Formação de Oficiais Comandantes de Operações
Aéreas da Polícia Militar de Santa Catarina conforme
Edital nº 106/DIE/FAPOM/2019.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983, art. 5º e art. 56 da Lei 6.217 de
10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto no 19.237, de 14
de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Prova e Avaliação que irá elaborar as questões de prova do
Processo Seletivo para o Curso de Formação de Oficiais Comandantes de Operações Aéreas da Polícia
Militar de Santa Catarina conforme Edital nº 106/DIE/FAPOM/2019, os seguintes Policiais Militares:

SELECIONADO DISCIPLINA
Coronel RR 920513-6 Luciano Gabriel Thiele Geografia
Major 927285-2 Allex Gonçalves Modolon Português
Major 927285-2 Allex Gonçalves Modolon Procedimentos Operacionais PMSC e

Regulamentação da Atividade Aérea
Major 928341-2 Felipe Augusto de Jesus Física
Major 928341-2 Felipe Augusto de Jesus Matemática
Art. 2º - Os policiais militares elencados deverão estar a disposição da DIE, no período de 13 a 15 de janeiro
de 2020, para elaboração das respectivas questões conforme coordenação de atividades a ser definida pela
Diretoria de Ensino.

Art. 3º - A coordenação do evento deverá orientar os policiais militares que formularão as questões de acordo
com o edital nº 106/DIE/FAPOM/2019.

Art. 4º - Os componentes da comissão deverão estar disponíveis para análise dos recursos das questões de
prova no período de 17 a 20 de janeiro de 2020.

Art. 5º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 13 de janeiro de 2020.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 45/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 2924/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 920624-8
PAULO SÉRGIO DA SILVA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO SÉRGIO DA SILVA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat 920624-8-01, CPF nº 712.925.949-34, a contar de 15 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 16 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 46/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: DETRAN 145829/2019
Assunto: Disposição - Sd PM Mat. 928672-1 Fábio Garcia para

o Gabinete do Governador do Estado de Santa
Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI da CF/88; bem como no Art. 107 da CE/89; no item 2, alínea "a", I, Art.
5º da LC nº 741/19; no Art. 90 e Art. 94, I, da Lei nº 6.218/83; Decreto nº 348/2019; tal como nos § 1º e § 2º,
do Art. 29 do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Gabinete do Governador do Estado de Santa Catarina, para
exercer função de interesse policial-militar no Departamento Estadual de Trânsito, o Soldado PM Matrícula
928672-1 Fábio Garcia, a contar de 17 de janeiro de 2020, que passa à condição de ADIDO ao Batalhão de
Comando e Serviço, com sede em Florianópolis/SC.

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de janeiro de 2020.

[documento assinado eletronicamente]
CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 47/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: pmsc 2680/2020
Assunto: TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA

REMUNERADA do 3º Sargento PM Mat 919581-5
ROGÉRIO JACINTO.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROGÉRIO JACINTO, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat 919581-5-01, CPF nº 743.769.189-20, a contar de 15 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 16 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 48/2020

  
BEPM: 2020/3
Data publicação: 17/01/2020
Protocolo SGPe: PMSC 3154/2020
Assunto: AGREGAR, após 01 ano em LTS contínuo, o Cabo

PM Mat 927530-4 LINCON NÓBREGA.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base nas portarias nsº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Portaria nº 237/PMSC, de 02 de março de
2011 e ainda o Art. 83, inciso II e § 1º, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1.983, LINCON NÓBREGA,
Cabo da Polícia Militar, matrícula 927530-4-01, CPF n° 007.238.819-60, a contar de 18 de janeiro de 2020.

Florianópolis, 16 de janeiro de 2020.

RICARDO CARLOS MEYER
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

27



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2020/3 , de 17/01/2020, contendo 27 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
03

18
6/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L7
60

F
W

B
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

6/
01

/2
02

0 
às

 1
8:

15
:5

0.

28

http://www.tcpdf.org

